海南省教育研究培训院文件

琼教研训〔2024〕13 号

海南省教育研究培训院

关于做好本学期中小学期末考试相关工作的意见

各市、县、自治县教育局教研机构：

为深入贯彻落实《教育部办公厅关于加强义务教育学校考试

管理的通知》《海南省中小学校教学管理常规》《海南省中小学校

教师教学常规》等文件精神，进一步做好我省中小学校期末考试

和学业成绩分析等相关工作，提升学校教学管理水平和效益，推

动我省基础教育高质量发展。经研究，特提出以下意见，请参照

落实。

一、抓好抓实期末考试基本环节

（一）认真做好期末考试命题工作。市县（区）和学校要遴

选优秀骨干教师组成各学科命题团队，依据学科课程标准“评价

建议”相关要求，用好“学业质量标准”“学业要求”，规划学科

命题多维细目表，结合所使用教材和学情，科学命制试题。

（二）规范考试程序，保障考试的信度、效度；认真组织评

卷工作，及时做好成绩统计。

（三）组织各年级各学科教师认真做好学生考试成绩和答卷

分析。要组织同学科教师认真分析每个年级、每个班级、每个学

生的考试成绩，对比分析学科平均分、优秀率、及格率、低分率

等基本数据，着重对学生试卷答题情况做深入细致的分析，找出

影响学科成绩提高的突出问题，分析学生之间成绩差异大的主要

原因，并据此提出具有针对性的寒假培优补弱等措施。

（四）学校要对本校各年级各学科考试成绩以及学生总成绩

做对比分析，找出影响本校学生学业成绩提升的主要因素，科学

制定学校学业成绩总体提升的具体措施。

（五）学校要结合期末教师教学述评工作，指导学生利用寒

假作业、综合实践活动等形式，及时弥补本学期学习过程中存在

的知识缺陷，为新学期新教材的学习奠定坚实基础。

（六）各市县（区）研训机构要及时检查指导学校做好期末

考试各项工作，发现先进经验，总结优秀案例，向其他学校宣传

推广。

二、收集整理相关经验材料

市县（区）研训机构在总结整理期末考试管理中各学校、各

学科的先进经验和优秀案例过程中，注意收集、整理以下经验材

料：

（一）本学期期末考试命题管理先进经验、优秀试卷以及多

维细目表等；

（二）本学期期末考试学科考试成绩与学生答题情况分析的

优秀案例；

（三）本学期期末考试学校考试总体成绩分析与学科教学质

量分析的优秀案例；

（四）学科教师指导学生利用寒假培优补弱的具体措施。

三、提交相关经验材料

（一）先进经验与优秀案例要具体到学校和教师。

（二）相关经验材料以市县（区）为单位提交给海南省教育

研究培训院负责联络本市县（区）教研工作的教研员。

（三）案例提交的截止时间：2023-2024 学年第二学期开学

后两周内。

（四）相关经验材料命名格式：市县（区）+期末考试经验

材料

海南省教育研究培训院

2024 年 1 月 18 日